Coordenador Institucional 

* A documentação complementar poderá ser enviada pelos correios, exclusivamente por 
SEDEX, até a data limite estabelecida. 

1.5. RECURSOS FINANCEIROS 

1.5.1 As propostas aprovadas serão financiadas no valor global estimado de R$ 18.188.000,00 

(dezoito milhões, cento e oitenta e oito mil reais), concedendo-se até 60 (sessenta) quotas de 

Bolsas de Pós Doutorado do PNPD (pagas pela CAPES) e 60 (sessenta) quotas de Bolsas 

Complementares de Pós-Doutorado (pagas pela FACEPE) para projetos institucionais 

desenvolvidos nos próximos 05 (cinco) anos, sendo R$ 14.688.000,00 (quatorze milhões,

[...]

Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do estado de Pernambuco (FACEPE) 
Rua Benfica, 150, Madalena, 50720-001, Recife/PE – (81) 3181-4600 

11/19

seiscentos e oitenta e oito mil reais) oriundos do Fundo Nacional de Desenvolvimento 

Científico e Tecnológico (FNDCT/CAPES) e R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil 

reais) oriundos do Tesouro Estadual, a serem liberados de acordo com a disponibilidade 

orçamentária e financeira das agências. 

1.5.2 Parcela mínima de 15% (quinze por cento) do valor global deverá ser, preferencialmente, 

destinada a projetos a serem desenvolvidos, total ou parcialmente, nas instituições e/ou 

empresas sediadas no interior do estado de Pernambuco. 

1.5.3 Para o exercício de 2017, os recursos destinados a este edital, em montante global estimado 

de R$ 1.970.000,00 (um milhão, novecentos e setenta mil reais), provenientes das seguintes 

fontes: 

 R$ 1.590.000,00 (um milhão, quinhentos e noventa mil reais) do orçamento da CAPES; 

 R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) do orçamento da FACEPE (ação/subação 

“0191-A623 – Atração e fixação de pesquisadores”). 

1.5.4 Para os exercícios futuros, a previsão de aporte orçamentário é a seguinte: 

Ano CAPES (R$) FACEPE (R$) 

2018 1.713.000,00 405.000,00 

2019 3.549.000,00 840.000,00

[...]

1.6.1 Em cada proposta submetida ao presente edital poderão ser solicitadas até 02 (duas) quotas 

de Bolsa de Pós-Doutorado, cada uma compreendendo os seguintes itens: 

 Bolsa de Pós-Doutorado do PNPD, com duração de até 60 (sessenta) meses e valor 

mensal de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem reais), a ser implementada e paga diretamente 

pela CAPES ao bolsista após a aprovação do candidato indicado pelo Coordenador do 

Projeto Institucional. 

 Bolsa Complementar de Pós-Doutorado PNPD, com duração de até 60 (sessenta) 

meses e valor mensal de R$ 700,00 (setecentos reais), a ser implementada na

[...]

modalidade “BCT” pela FACEPE e paga diretamente ao bolsista após a aprovação do 

candidato indicado pelo Coordenador do Projeto Institucional. 

 Auxílio Financeiro para Custeio (AUXPE) de despesas do projeto de pesquisa 

desenvolvido pelo bolsista, no valor anual de R$ 12.000,00 (doze mil reais), repassados 

pela CAPES ao Coordenador do projeto. 

1.6.2 As bolsas serão concedidas na forma de quota ao proponente/coordenador do projeto. Caberá 

ao Coordenador fazer as indicações dos bolsistas apenas após a assinatura do Termo de 

Outorga do Auxílio a Projeto de Pesquisa (APQ).